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m en det är i gengäld  en lättläst och  underhållande 
bok han skrivit.

K laus P. M orten sen  in leder sin studie m ed en 
analys av H aab lase  Slaegter. H an  fin n er att dess 
bärande tem a är det att m änniskornas inn ersta vä­
sen och längtan aldrig når fram  till erkännande och 
fu llbordan. A lla  B angs verk  kretsar kring detta, 
alla hans hu vu d person er lider av denna splittring, 
denna konflikt.

M orten sen  använder sig nu av den na infallsvin­
k el i sina an alyser av B an gs rom aner. H an gör för 
övrigt exakt sam m a urval av verk en  som  Secher. 
Först diskuteras Faedra, V ed  V e je n  och Ludvigs- 
bakke såsom  rom aner om  m änniskans allm änna 
v illk or, om  det att vara  en främ m ande i världen , 
iso lerad , otillfredsställd . D äre fter  analyseras Stuk 
och T in e  såsom  v erk  där B an g  sökt blottlägga 
främ lingskapets uppkom st gen om  d ju p b orrn in g­
ar i d e t förflutna. T ill sist behandlas konstnärsro- 
m anerna M ik ael och D e  uden Faedreland ur den 
aspekten att konstnärs jaget trots sitt beständiga 
kretsande krin g främ lin gskapet och  splittringen 
aldrig når fram  till en harm onisk lösning.

D en  m ed vetn a begränsn in g som  ett sådant val 
av in fa llsv in kel inn ebär, m ö jliggö r en d jup b orr­
ning i rom anerna. M an kan fö r övrigt säga: i en 
d jupgåen d e analys av huvudpersonern a, e ftersom  
detta efter M orten sen s sätt att se är detsam m a. Så 
får vi t. ex. knappast höra talas om  andra perso ­
ner än dem .

A n alysern a  är sk ickligt och intelligent g jorda. 
Sku lle m an rik ta  någon anm ärkning vo re  det m ö j­
ligen den att de kan bli alltför teoretiskt in te llek ­
tuella. B åd e  Sech er och M orten sen  har en annan 
syn på m änniskans v illk o r och lyck o m ö jligh eter än 
B an g — och  de har inte samma. D e t är bara natur­
ligt m en k räver ett extra  inkännande i texten. B åda 
är väl in lästa på B an g  och förm år också ett sådant 
inkännande. Ä n d å tyck er jag att M orten sen , t. ex. 
i det stora m ittenpartiet i sam band m ed att T in e  
analyseras, har en lovligt in tellektuell — m åhända 
också lite m oraliseran de — attityd. H an  skriver 
att när realisten  B an g  hävdar, att verk ligh eten  
fö re ligger  oavh ängig  av m änniskans inn ersta fö r­
hoppningar, beklagar idealisten B an g  att det fö r ­
håller sig  så. » In gen  a f dem  har ret.»  B an g fö rb i­
ser, att den erfaren h et v i far, också bestäm s av 
de förvän tn ingar vi när till oss s jä lva  och världen . 
D en n a  »b lindhed» resu lterar i rom anernas sam ­
m anstötn ing m ellan dröm  och  verk ligh et så att 
rom anerna på »en u n derlig  bagvendt m åde» k o m ­
m er att handla om  hur nutiden inte kan in ko rp o ­
reras i d e t förflutn a, vars k ro p p slig g jo rd a  dröm  — 
m o dersgestalten , A ls, trad itionen — inifrån förtärs 
av den. T illäm pat p å  rom anen T in e  blir resu ltatet 
av an alysen , att rom anen vack lar m ellan att fram ­
ställa T in e  som  människan (och hennes öde så­

som  determ inerat av allm änna v illkor) och  som  en 
bestämd slags människa, dvs. det m aktlösa, v il je ­
lösa bytet fö r  andras v iljo r  och  m issgrepp.

D en  fråga man vill ställa är: innebär nu detta 
något rent p raktiskt, konstnärligt? U p p lever  man 
denna vacklan, om  det nu är en sådan, som  en 
svaghet i rom anen? J a g  kan inte inse det.

Invändningen skall ses som  en randanm ärkning. 
D en  som  vä lje r  att när läsa texter, an alysera dem  
och to lka dem , kan alltid utgå från att andra hellre 
velat se andra in fallsvinklar, andra analysm etoder, 
andra tolkningsförslag. H är vill man dock sällan 
kom m a m ed sådana invändningar. M an fö lje r  
M ortensens studie m ed stort intresse och upple­
ver hans sonderingar som  väsentliga och riktiga.

Torbjörn Nilsson

K e la  Kvarn: Max Reinhardt og Strindbergs visionaere 
dramatik. A kad em isk  Forlag. K b h vn  19 7 4 .

A tt Strindbergs dram atik spelade en betydande 
roll vid fram växten av den tyska expression istiska 
rörelsen  stod k lart redan fö r sam tiden. M ånga har 
dock säkerligen såsom  recen senten  funnit o lika 
litteraturhistorikers fö rsö k  att p recisera  Strind­
bergs betydelse  föga övertygan de. I sin avhandling 
om  Reinhardts iscensättningar åren 1 9 1 2 - 1 9 2 1  av 
Strin dbergs »visionaere» dram atik pekar den dans­
ke teater historikern K e la  Kvarn på den fö rm o dli­
gen  viktigaste orsaken till svårigheterna. Frågan 
m åste studeras tvärvetenskapligt m ed hjälp  av 
teaterhistoria. K e la  Kvarn form ulerar d et så här: 
»Fnrst studiet a f Rein hardts regibnger vil g ive  
et nogenlunde fyldestgnrende svar på, hvordan 
der i det kriseh aergede T ysk lan d kunne opstå en 
fo rm elig  Strin dberg-ku lt, og v ise  hvor man i dåti­
dens o p fere lser p lacerede akcenterne. V e d  at be- 
tone de strin dbergske stykkers m areridtagtige og 
angstfylde karakter, ved  at v iser deres »Zerrissen- 
heit», b lev  Rein hardts iscenesaettelser bestem - 
m en de både fo r Strindbergs ro lle  som  ekspres- 
sionism ens ban n erferer i T ysk lan d  og fo r den 
ekspression istiske scenekunst, der ku lm inerede i 
T y  v er  ne.»

D e t är ett begränsat antal Strin dbergsförestä ll- 
ningar Kvarn analyserat: D ödsdansen  ( 19 1 2 ) ,  
O väder ( 1 9 1 3 ) ,  Pelikan en ( 19 1 4 ) ,  Spöksonaten  
( 19 16 )  och Ett dröm spel ( 19 2 1 ) .  D etta  har den 
fördelen  att varje  föreställn ing blir fylligt beskri­
ven och att en rik lig  do kum enterin g varit m öjlig. 
K varns bok blir på så sätt ett utom ordentligt 
h jä lpm edel fö r den som  sysslar m ed period en s 
dram atik. H an eller hon kan utan att beh öva söka 
sig till M ax R ein h ardt Forschungs- und G ed en k - 
stätte i Salzburg få en uppfattning om  den Strind- 
bergsföreställn in g som  g jo rd e  ett så stort intryck
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på författaren  X  v id  den nes besök  i B e rlin  e ller i 
Stockh olm  vid något av R ein hardts gästspel där.

I ett av de inledande kapitlen kan K vam  tyckas 
gå  u tanför äm net. H o n  behandlar i detta R e in ­
hardts ytterligt b eröm da iscensättning av G en - 
gan gere 19 0 6 . D e t  är do ck  frågan om  en högst 
m otiverad  utvikning. Inte m inst gen om  d ek o ratö ­
rens, Ed vard  M unchs, insats skapades i denna fö ­
reställning m yck et av det som  kom  att u tm ärka 
Rein hardts Strin dbergsuppsättn ingar 1 9 1 2 - 2 1 .

H u r vilse ledan de det kan vara att enbart från 
den litterära texten  sluta sig till vad  vår dram atiker 
X  upplevde när han såg Strin d b erg  spelad d em o n ­
streras ytterligt väl i ett kapitel som  K vam  ägnar 
reaktion ern a vid  R ein hardts gästspel i Sverige . D e  
sven sk a kritik ern a  jäm förd e då o fta  m ed uppsätt­
ningarna på Strin db ergs och Falcks Intim a teater 
några år tidigare. K vam  har fö ljt  de dåtida recen ­
senterna i spåren och närm are analyserat skillna­
derna. D essa  var utom ordentligt stora. N ä r  man 
på Intim a teatern v ille  kom m a bort från naturalis­
m en spelade m an Strin dbergs kam m arspel som  
om de varit skrivn a av M aeterlin ck. R ein h ardt 
därem ot tog fram  det uppförstorade, m ardröm sar- 
tade, »expressionistiska».

K vam  talar vid  ett tillfälle träffande om  en »de- 
m onisering» av scenrum m et. D etta  b lev  i R e in ­
hardts Strin dbergsuppsättn ingar ett p syk iskt rum 
av skräm m ande natur. K vam  har här on ekligen  
starkt bidragit till en preciserin g  av vad det egen t­
ligen var de tyska exp ressio n istern a tog över. Ja g  
tror dock att m an skulle kunna ko m plettera  denna 
och andra liknande iakttagelser gen om  att hänvisa 
till en m er allm än stilutvecklin g i tiden, som  är av 
betydelse  inte m inst fö r person gestaltn in g och 
rollto lkn in g, näm ligen den från sym bolistisk  gåt­
fu ll vagh et m ot vad  man m ed ett tyskt lån kan kalla 
en »överstegrin g»  av skräm m ande drag i tillvaron. 
Rein hardts Strin dbergsuppsättn ingar torde här ha 
spelat en v ik tig  roll. En d iskussion på den na pun kt 
hade varit m otiverad  också av att H ein z  K in d e r­
m ann 1 sin volum in ösa fram ställning av R ein h ardt i 
Theatergesch ich te  Europas (saknas i litteratu rfö r­
teckningen) hävdat att just »Ü b erste igeru n gen  der 
grausam en W irk lich keit»  är det typ iska fö r dennes 
Ibsen- och Strindberguppsättningar.

K vam  polem iserar m ot vissa  forskare  som  velat 
se en »prin cip iell»  m otsättning m ellan R ein h ardt 
och den tysk a  exp ression istiska rörelsen . Frågan är 
dock om  det inte finns starka skäl fö r den stånd­
pu n kt K vam  vän d er sig m ot. En sak är att de unga 
tyska exp ression ister, som  m ot slu tet av 19 10 -ta le t  
erövrad e  de tyska scenerna, lärt m ycket av Strin d­
b erg  och R ein hardt. En annan m inst lik a  v ik tig  är 
att de också skapade något nytt som  inte finns hos 
dessa föregån gare . K vam  fram h åller sjä lv  m ed rät­
ta skillnaden m ellan R ein h ardts uppsättningar 
och  Je ssn e rs  dynam iskt-aggressiva tem ateater.

O ch när det gäller den extatiska tron på att världen  
m åste och  kun de förvan dlas hos m ånga e x p re s­
sionister under rörelsen s h ögflod  krin g  fö rsta  
världskrigets slut, stod s jä lv fa lle t inte Strin d b erg  
och  R ein h ardt som  fö reb ild er. V ärld sförb ättrar- 
tron led de också till en ny teaterstil som  fö rvisso  
var »överstegrad» och utn yttjade scenrum m ets 
dem on iserin g m en som  också var extatisk  och p ro ­
fetisk . R ein h ardt satsade vid en tidpunkt på att 
fö ra  fram  dram atiker som  So rge och H asen clever, 
m en han ö verlät då de flesta  inscen erin garna till 
sina m edarbetare. H an s insats här är k o rtvarig  och 
halvhjärtad i jäm fö re lse  m ed hans d jup gåen d e och 
långvariga brottn in g m ed Strin db ergs dram er.

D e t finns ett intressant p ro b lem  som  K vam  går 
förb i också b eträffan de R ein h ardts roll som  vägrö- 
jare  fö r  den tyska expression ism en . N ä r  det gäller 
dram ernas h elhetsstruktur an slöt de unga dram ati­
kern a m ycket litet till de Strin db ergdram er R e in ­
hardt spelade under 19 10 -ta le t . Som  så o fta  p å p e­
kats var det T ill D am askus som  b lev det främ sta 
m önstret. H är kan inte R ein h ard t ha varit av b e ty ­
delse  m en kan ske B arn o w sk y gen om  att u ppföra  
dram ats alla tre delar på  L essin g-T h eater i B erlin  
1 9 1 4 .  K vam  har gett oss en väsentlig  d e l av den 
teaterh istoriska bakgrunden till S trin db ergs b ety­
delse  fö r  exp ression ism en  gen om  att studera 
R ein h ardts iscensättn ingar, m en hon g e r  oss inte 
hela  bilden. D etta  p åpekan d e är g ive tv is  inte 
avsett som  en k ritik  m ot K varns utm ärkta b o k  
utan som  ett ö n skem ål från litteratu rh istoriskt 
håll om  m er forsk n in g  av sam m a slag.

Bengt Larsson

C h arles I. G lick sb erg : The Sexual Revolution in 
Modern English Literature. M artinus N ijh o ff. T h e  
H agu e  19 7 3 .

B arb a ra  G en tik o w : En skitten strem. Samfunnskri- 
tikken i den »umoralske» litteraturen i Norge 
18 8 0 - 19 6 0 .  G y ld en d a l N o rsk  Forlag. O slo  19 7 4 .

Den politiske Georg Brändes. R e d ig e re t a f H ans 
H e rte l og Sven  M elle r  K risten sen . H an s R eitzel. 
K b h vn  19 7 3 .

Elias B red sd o rff: Den store nordiske krig om seksu- 
almoralen. G ylden dal. K b h vn  19 7 3 .

A gn ete  R asm ussen : Dansk Kvindesamfund og Saede- 
lighedsfejden 1887. G M T . K b h vn  19 7 2 .

D e t är en hel rad arbeten  som  C harles I. G lic k s­
berg har gett ut i H aag  alltifrån boken  M od ern  
L iterature and T h e  D eath  o f  G o d  ( 19 6 6 ) . I Sam la­
ren 1 9 7 1  anm äldes T h e  Sexu a l R evo lu tio n  in M o ­
dern  A m erican  L iteratu re av Lennart Peterson. 
G lick sb erg , po lack  till börd en , kom  tid igt ö ver till


